



COMUNE DI MALNATE

Provincia di Varese

AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Determ. n. 621 del 04/08/2026

Oggetto: IMPEGNO CONTRIBUTO DOVUTO PER FONDO DI MOBILITA' EX AGES (ART. 7, COMMA 31 SEXIES, D.L. N. 78/10) E CONTRIBUTO ANNUALE ARAN - ANNO 2026.

LA RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamati:

- gli articoli 107, comma 3, lett. d), e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- l'art. 21 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 19.11.2012, aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 29.04.2013 e, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 30.04.2015;
- il Decreto Sindacale n. 46 del 30.12.2025, di nomina quale Responsabile dell'Area Finanziaria la Dott.ssa Donatella Giovanna D'Alessandro;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 18.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2026/2028;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 19.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per gli anni 2026/2028;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 24.03.2026, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli anni 2026/2028 e successive modificazioni;

Visti gli artt. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000, che disciplinano le regole per l'assunzione degli impegni e per l'effettuazione delle spese;

Visto l'art. 7, comma 31-ter, del D.L. 78/2010, con cui è stata soppressa l'Agenzia autonoma per la gestione dell'albo dei segretari comunali e provinciali e il Ministero dell'interno succede a titolo universale alla predetta Agenzia e le risorse strumentali e di personale ivi in servizio, comprensive del fondo di cassa, sono trasferite al Ministero medesimo;

VISTO l'articolo 7, comma 31 sexies del D.L. 78/2010, che testualmente recita: *"Il contributo a carico delle amministrazioni provinciali e dei comuni previsto dal comma 5 dell'articolo 102 del citato decreto legislativo n. 267 del 2000 è soppresso dal 1° gennaio 2011 e dalla medesima data sono corrispondentemente ridotti i contributi ordinari delle amministrazioni provinciali e dei comuni, per essere destinati alla copertura degli oneri derivanti dall'applicazione del comma 31-ter. I criteri della riduzione sono definiti con decreto del Ministro dell'interno di concerto con i Ministri dell'economia e delle finanze e per la pubblica amministrazione e l'innovazione, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto."*

Considerato che a seguito della suddetta soppressione dell'Agenzia autonoma per la gestione dell'albo dei segretari comunali e provinciali vengono annualmente quantificati i contributi relativi che vengono debitamente recuperati con le procedure di cui all'art. 1, comma 128, della Legge 228/2012;

Dato atto altresì che l'Ente è tenuto a corrispondere all'Aran il contributo annuale di propria competenza;

Riscontrato che, dal sito della Finanza Locale, il contributo relativo fondo mobilità ex Ages ammonta ad € 19.460,31.= e il contributo annuale a favore di Aran ai sensi del DM 07.11.2013 ad € 219,29.= per un importo complessivo di € 19.679,60.=;

Ravvisata pertanto la necessità di impegnare il suddetto importo al fine di procedere alle successive regolarizzazioni contabili;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la sua regolarità e correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto l'art. 191 del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

1. di impegnare a favore del Ministero dell'Interno l'importo di € 19.460,31.=, quale contributo fondo mobilità ex Ages art. 7, comma 31 sexies, del D.L. n.78/2010 e l'importo di € 219,29.= a favore di Aran, quale contributo annuale ex DM 07.11.2013;

2. di imputare la spesa complessiva di € 19.679,60.= al cap. 52/0 "Trasferimento AGES" del Bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026, che presenta la necessaria disponibilità, come indicato nella scheda contabile allegata;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture.

**Sottoscritta dal Responsabile d' Area
(D'ALESSANDRO DONATELLA GIOVANNA)
con firma digitale**